Quid sciendū in illis ptribus vbi vinūz hri
nō p. R. q. papa p. dispesare ut sine sanguie
corpus xpi conficerent. ne pp defectū sacri in
curreret maximū damnū. cum corpus nō sit
sine sanguine in hostia. et ideo papam adeant

Quid circa formā huius sacri queritur que fit for
ma transubstantiationis panis. R. q. est ista.
Hoc est enim corpus meum. facit. c. cu. mar
the. s. ex eo. dicitur de cele. mis.

Quid hec cōiunctio eni sit de substantia so
me. R. q. nō. sed ponit ibi ad denotandū ordi
nē consecrationis ad vsum materie cōsecrate.
qui tñ nō est de necessitate sacri. vnde nec cō
iunctio s. sc. scienter tñ omittit nō vō vbi vsus
ecclesie illius antiquus h. fm vero S. c. in. iij.
di. viij. lin. ibi ponitur ad coniugendūz ne. s.
verba forme sine precedentibus proferantur
Ideo credo mortaliter peccaret. qui scienter
omitteret tam in consecratione panis qz vi
ni. qz ita habet vsus generalis ecclesie romane
Quid demonstrat li hoc. p. nomen demon
stratiū. R. mibi placet opi. R. car. de sancto
victore li. d. trini. q. ibi sit demonstratio mixta
s. partim ad sensuz et partim ad intellectū sub
sensu illud i qd h. trā substantiabit ē corp. meū

q̄ sicut ista prepositio esset vera ⁊ magis p̄
pria si demonstrando cibum diceret hoc est
corpus meū. s. illud in quod iste cibus est trās
mutandus est corpus meū q̄ virtute eius in
prolationis termino ille cibus fieret corpus
meū. Sic in proposito. quia ibi virtute ver-
borum in complemento ⁊ termino ipsius ora-
tionis panis fit verum corpus christi. Alij
tū aliter dicunt. vide in. iij. s. iniarum. di. viij.

14 ¶ Dix̄ presbyter dicens solūmodo prefata
verba sup̄ panem consecrat. s. s. fm̄ Sco. in. iij.
di. viij. q̄ non. ratio q̄ dicendo hoc est corpus
meū non refert ad corpus christi. ⁊ ideo licet
non sint alia verba de substantia forme q̄ p̄-
dicta. tū de necessitate requiritur ut exprima-
tur aliqua verba ex quibus prefata forma so-
lūmodo determinet ad corpus christi sicut fit
cum d̄ fiat dilectissimi dñi nostri Iesu chri-
sti qui pridie ⁊c. aliter nihil fieret. ⁊ hoc tene-
re quis quidam teneant contrarium ⁊ male.

25 ¶ Dix̄ sacerdos possit quantūcūq̄ materia
panis virtute prefatorum verborū transub-
stantiare in corpus christi. s. fm̄ Ale. in. iij.
tractatu de eucharistia q̄ non. sed solūmodo
illam quantitātē qua rationabiliter potest su-
mi a fidelibus. q̄ sic intentio dñi dantis for-
mam conficiendi fuit ut sumeretur q̄ patet
cum dicit. Accipite ⁊ comedite sic est intentō
ecclesie ⁊ debet esse cuiuslibet sacerdotis con-
ficiendi. ut sumatur in vsum sacramenti im-
plicitē vel explicitē. ⁊ ideo si intenderet conse-
crare totum panem qui est in foro q̄ non con-
formaret intentionē suā intentioni ecclesie
sic non conficeret non ex defectu virtutis X̄
borum que vna vice possit conficere tot ho-
stias q̄ sufficerent toti mundo si esset necessi-
tas ecclesie sed propter defectū intentionis il-
lius qui hoc sacramentū instituit qui non in-
tendit in ludibrio uel stultitia fiat cōsecratio
sed pro vtilitate ecclesie generalis uel particu-
laris. ⁊ sic patet q̄ multominus consecrat qui
conficit ad irrisionem veneficia ⁊ huiusmodi
⁊ licet Tho. in. iij. di. xi. teneat q̄ imo cōficit
non cures. sed tene quod. s. dixi. ut tenet. S.
Bo. in. iij. di. x. ⁊ s. ca. di. ⁊ multi alij q̄uis
etiam opi. Tho. possit susincri fm̄ q̄ etiam
R. ca. di. sustinet si intelligatur q̄ conficiens
intendat. primo conficere licet consequenter
ad veneficia. sed prima magis videtur ratio-
nabilis. ⁊ ideo tene cam.

14 ¶ Dix̄ sacerdos virtute verborum prefato-

rum possit vnam partem ipsius hostie conse-
crare sine alia hostia continue remanente. s. s.
fm̄ Ri. in. iij. di. x. q̄ sic si intenderet determi-
nate ad alteram partem. puta dexteram uel a
tali signo citra. q̄ verba non operantur nisi
super illam materiam ad quas p̄ccise fertur
intentio consecrantis. secus esset si intentio p̄-
secrantis nō esset determinata magis ad vnā
partem q̄ ad aliam sed in vago. q̄ tunc si nō
intenderet nisi medietatē consecrare solū nul-
la pars esset consecrata q̄ reales operationes
nō sunt circa singularia vaga. sed circa deter-
minata. ⁊ ideo oportet q̄ intentio ad quam se-
quitur realis determinatio aliquod determi-
natum ⁊ determinate respiciat. Et ex p̄dici-
ctis soluitur alia questio de consecrate qui ha-
bet. xx. hostias ⁊ ex illis non intendit cōse-
crare nisi. xvij. q̄ nullam consecrat nisi intentio
sua se determinet determinate ad quas vult
xvij. tamen intendit consecrare quicquid est
ante ipsum. sic omnes sunt consecrate. Item
patet q̄ hostie in altari ex obliuione reseruate
⁊ gutta vini in pede calcis ⁊ huiusmodi nō
consecrantur. quoniam ad eos non refertur
intentio conficiētis.

¶ Quid si sacerdos acceptis plurib⁹ hostijs
consecrandis quando venit ad actum conse-
crationis non aduertit nisi ad eam quam ha-
bet in manu. s. s. fm̄ Fran. de Abay. in. iij. di.
xij. quidam dicunt q̄ non sunt alie consecrate.
Sed tu dic cum Sco. q̄ omnes sunt consecra-
te. quia non requiritur de necessitate intentō
actualis. sed virtualis que fuit quando p̄fa-
tas hostias accepit ut eas consecraret.

¶ Circa formas vini consecrandi queritur q̄
sit. s. q̄ hec. s. Hic est enim calix sanguinis
mei noui ⁊ eterni testamenti qui pro vobis
pro multis effundetur in remissionem pecca-
torum. hec quotienscūq̄ feceritis in mei me-
moriam facietis. ut in. d. §. ex eo nō. Vñ san-
ctus Bo. in. iij. di. viij. ⁊ mlti doctores ibide
tinent q̄ solum de substantie forme predicte
sunt ista verba. Hic est calix sanguinis mei.
Alia vero sequentia non sunt de substantia.
sed pertinent ad ornatum. ⁊ ad ostendendum
vsum vel dignitatem ibi accipite ⁊ bibite ⁊c.
aut effectum. ut ibi noui ⁊ eterni. ⁊c. Alij te-
nent vt sanctus Tho. in. iij. q. lxxvij. q̄ omnia
sunt de substantia forme vsq̄. Hec quotiens
cūq̄ ⁊c. Sed Sco. ca. di. viij. dicit q̄ cuz nō

unde q̄ modo e
ne d̄ s̄ m̄
max̄ id dete
m̄ nouerit
oō consecratio

28

non sit nobis traditū p certo an ad formam
substantialē ptineat aliqua verba post. li. s. a
guinis mei. iō periculosū est asserere q p cise
fit in illis verbis. ex quo sufficiens auctoritas
non habet. r ideo oia dic vsqz ad Hec quoti
enscungz rē. ac si essent de substantia forme.
licet cōiter doc. concordent cum beato Bo.

29 ¶ Nota q que dicit. s. in consecratione panis
debent similiter dici de vini consecratione.

30 ¶ Sitr de plateione verbox aut corrupta. aut
diminuta. aut addita. dic ut. s. dictū est de ba
ptismo Baptismus. ij. §. xv. cum duobus sc.

31 ¶ Circa conuersionē que fit in hoc sacro per
virtutē verbox pefatoz est firmiter tene
dū q substantia panis fm totā suā materiaz
r formā existens actu trāsubstantiat in totū
corpus christi actu existens. ita q materia in
materia. r forma i formā. s. coopeā trāsub
stantiat solis accidentibus remanentibus s3
sanctū Bo. r Kl. r Pet. in. iij. di. xi. r sanctū
Tho. in. iij. q. lxxv. Sed fm Sco. in. iij. di. xi.
ibi non est conuersio substantie in substantiā
qstū ad esse substantiale simpliciter. sed qstū
ad esse hic. quia corpori xpi nō acquirit sim
pliciter esse. sed esse hic. s. sub specie panis. vñ
acquirat nouā pntiam n̄ amittendo antiquā.
panis No definit ēē ibi nō acquirēdo aliquā
pntiam alibi. vñ licet illa definitio panis fm
se a se data sit anihilatio. ipsa tñ conuersio nul
lo mō est anihilatio. qz eius terminus non est
nihil. s3 noua pntia corporis xpi sub specie pa
nis. Hec Sco. Et idem dico de substantia vi
ni q trāsubstantiat in sanguine xpi. ita q pa
nis in corpus r vinū in sanguinē puz virtū
te verbox trāsubstantiat. nō in aliqd aliud
sed qz corpus non est sine sanguine r ceteris
humoribus suis. nec sanguis sine corpore r
venis r neruis suis. iō in hostia est corp⁹ xpi
p trāsubstantiatōez. et sanguis eius p pmi
xtionē. pmixtus. n. r diffusus est in corpore. r iō
vbicunqz est corpus xpi ibi est sanguis eius.
Dia No est ibi rōne p iunctio. Quātitas at r alia
accidentia sunt ibi rōne insepationis a corpore
Diuinitas No rōe vnionis diuine cū hūana
natura. Sitr in calice vinū trāsubstantiat in
sanguinē solū virtute trāsubstantiatōis. s3
qz sanguis non est ibi effusus. sed in venis. iō
est ibi et corpus xpi p cōcomitantā rē. ut di
ctū est in corpore. r ad hoc facit. c. firmiter. §.
vna de sum. tri. r fi. ca. r. c. in quadā. de ce. mi.

Et hec omnia fiunt in instanti cōpleta ratōe
verborum dei virtute assistēte virtuti forme
pseate. Est etiam totum corpus xpi ita in to
ta hostia quod est etiam in qualitate eius par
te in qua saluator ratio totius. cum enim sit
totum homogeneum nō est maior ratio q
vna pars cōuertatur in vna3 partē qz in aliā
ita tenetur cōiter. Est etiā corpus xpi sub ho
stia quantū. sed nō modo quātitatiuo. qz licet
sit ibi corpus quantū nō tñ comparatur ad
species ut qstū. sicut qzuis sit ibi claz. n̄ tamē
vtitur claritate sua illuminādo mediū ita
qzuis sit qstū nō vtitur quātitate sua occu
pando locum sicut deus potest sacre ut hoc
fit ignis nō exercendo combustionis actum.
Est etiā corpus xpi sub hoc sacro. seu sub spē
n̄ localiter. pprie loquēdo. qz effect localiter pro
prie est cē dimēsiue siue cōmēsuratiue. Est tñ
corpus xpi i loco speciei. Et ex hoc sequitur q
corpus xpi est in pluribus locis simul fm esse
faciale. qz vere r realiter cōtinetur sub diuer
sis speciebus. que sunt in diuersis altaribus
Est etiam i hoc sacro corpus xpi immobile loca
liter r p se loquēdo. s3 sit mobile p accidens. s.
ad motum hostie. sicut aia mouetur ad motū
corporis. vñ per accidēs mouetur ad motum
hostie r quiescit ad quietē alie hostie. Itē mo
uetur sursum r deorsū simul r semel ad motū
diuersaz hostiaz. hec est Ricar. in. iij. di. x.

¶ Sed nūquid vertit corpus xpi versa hostia
sicut mota mouet. Kl. Ri. vbi. s. q. nō. qz licet
ptes ordinē habeāt in ipso corpore absolute n̄ tñ
p comparationē ad speciem. Vñ nō potest dici
q pedes habeāt in vna parte hostie. r caput
in alia. r sic de ceteris mēbris. quia cēs partes
sunt simul sub qualibet parte hostie.

¶ Vtruz fracta hostia uel passa aliquid corp⁹
christi patiat. sicut mota mouet. Kl. q. n̄. quia
mutatio r passio inouaret i xpo aliquid abso
lutum. sed motus localis nihil fm Hec. di. x.

¶ Est etiam corpus xpi penitus inuisibile cor
lo corporali fm Ricar. r Sco. di. x. qz n̄ potest
videri nec per naturā. nec per gloriā. nec per
miraculum oculo corporali sicut nec existē
tia substantie spiritualis i loco ad cuius instar
corpus xpi est sub sacro inquantū est ibi pns
r p se ratiōe substantie r quantitas nō est ibi
n̄ nisi per cōcomitantā. vñ fm Ricar. vbi. s. si
aliqui apparet ibi species parunt. vel frustrus
carnis nō est corpus christi. Ad maiores enī sūt
dimēsiōnes corp⁹ xpi qz ille que ibi apparet

et si ibi vere apparet corpus xpi si apparet ut sub sacro. unde dicit Ricar. ibidem qd illa parientia parvuli que aliqui ibi visa est. ut deservitur in imaginatione vel in sensu non videntur. vel etiam si est realiter extra non credo qd ille dimensiones fundentur in dimensionibus speciei panis. licet tunc appareant unde speciei sacramenti sub qua continetur corpus xpi latet sub illa figura que apparet nulla imutacione facta circa ipsam. et confunditur tantum ipsa species quibusdam accidentibus carnis vel pueri que non sunt proprie accidentia corporis christi vel linamenta.

35 ¶ Est tñ corpus christi visibile sub sacramento sñm Sco. ubi s. per naturam omni intellectui non alligato sensibus in intelligendo. sine angeli. siue aie separat. Ricar. tñ ubi s. tenet qd non per naturam. sed tñ per gloriam. non solum in verbo. sed etiam in proprio genere.

36 ¶ Est etiam corpus christi sub hoc sacramento intangibile immediate ab alio. sicut nec substantia spiritualis tangitur a loco. nisi quantumcumque aliquis speciem penetraret christi corpus tangere non posset sñm Ricar. ubi supra.

37 ¶ Sicut aut in hoc sacramento accidentia sine subiecto pño. s. sine substantia virtute divina. Itē sicut species sacramentales retinet esse quod habebat prius ex virtute divina. sic et agere. Vñ possit exteriora corpora et sensus immutare. non possunt tñ alia in sacramentum convertere. qd non fit sine verbo. Vñ aqua modica posita in sacramento calicis licet sñm aliquos convertatur in vinum. et hoc virtute specierum illarum. non tamen in vinum quod sit vinum sñm speciem sed est vinum sñm materiam tñ. sicut caro sñm speciem convertit in carnem sñm materiam. Vel dic qd ibi forma substantialis aq non soluit. s. alterat qd mutat color et sapor. et odor. et sensus percipit proprietates vini. et ideo quantum ad sensum convertitur in vinum. nisi tamen in sacramento. hec ex sancto Bo. in. iiii. di. xij.

38 ¶ Quid cum accidentia sub quibus est corpus xpi in sacro corruptunt. s. qd accidentia illa aliqui imutant ex parte quantitatis sicut cum dividit panis vel vinum in multas partes. et tunc si in ipsis partibus non potest salvari natura panis vel vini definit corpus xpi sub ipsis esse. Sicut de imutatione ex parte qualitatis. ut cum ita imutant color sapor et odor et alie qualitates panis et vini qd nullo modo potest copari natura panis et vini qd non manet corpus xpi sub sacro. secus si cor

ruptio accidentium vel qualitatis aut quantitatis non sufficit ad corruptionem panis et vini quod sic non definit hic esse corpus christi. vel sanguis sub sacramento. Adverte tamen circa corruptionem que est respectu admixtionis aliter liquoris. quod si est vinum et additur in maiori quantitate vel equali sic solvitur totaliter. et tollit communitatem speciei cum ad oes eius dimensiones perveniat. et sic incipit quo ad actus esse aliud novum vinum. et sanguis ibi definit esse sanguis christi. Credo tñ qd si additur non fit notabiliter excedens propter dubium si tutius vti toto illo liquore tanquam sacro. Si vero additur fit minoris quantitatis sic non definit esse ibi sanguis christi. nisi sub illis partibus ad quas pervenit vinum additum. que cum discerni non possint similiter toto illo liquore debemus vti tanquam sacramento. et idem dic de alio liquore addito.

¶ Utrum desinente esse eucharistia sub illis accidentibus redeat substantia composita. s. sñm Sco. in. iiii. di. xij. post reprobationem multorum modorum dictorum qd sic redit substantia composita cui talia accidentia conveniunt quam etiam afficiunt et hoc in instanti corruptionis et immediate a deo. Divina pars huius sententie probatur. quod deus statuit illas species manere sine subiecto tñ in eucharistia. ergo statuit qd non stante eucharistia non sint accidentia sine subiecto. et per consequens in instanti illius corruptionis fit aliqua substantia. Secunda pars probatur qd si rediit aliqua substantia non est alia quam illa que potest illis accidentibus affici. quod alia substantia non esset eorum capax. Tertia pars. s. qd non rediit nisi immediate a deo patet. quod nullum aliud agens hoc agere posset. hec Sco.

¶ Utrum species sacrales possint nutrire. s. 40 ut patet ex supradictis sicut patet in cineres vel in vermes et huiusmodi sic per eandem rationem possunt converti in corpus humanum

Eucharistia Sedo. circa mini strum querit qd potest consecrari istud sacrum. s. qd solus presbyter potest consecrare corpus et sanguinem domini nostri iesu christi. xv. di. perlectis. et de sum. tri. et si. ca. firmiter. §. vna. hoc sequuntur theo. in. iiii. di. xij.

¶ Quid si quis credat se presbyter esse cum non sit et celebrat. s. glo. in. c. applicam. de presb. non hap. qd non consistit in veritate. Sed tu dic ut supra. Baptismo. vij. §. ultimo.

¶ Utrum quilibet presbyter possit hoc sacrum 2

conficere. *fl. fm. Ric. in. iiii. di. xiiij. q. de iure si possunt nec irregularis nec interdictus aut suspensus ab executione eorum que sunt ordinis nec simoniacus. scismaticus. excommunicatus. aut degradatus siue depositus. vel quilibet publicus & notorius peccator. sed de facto si supra debitam materiam proferat verba cum intentione debita vere conficit quantumque sit nepharus. qz character sup quem fundat potestas conficiendi est indelebilis. licet mortaliter peccet confitendo.*

3 *¶* **Orz** plures presbyteri possint eandem hostiam consecrari. *fl. licet diuersa sit opinio. i. iiii. di. xiiij. ego teneo q non. qz si prius protulit verba ille consecrauit alij nihil faciunt. Et ideo credo in ordinatione presbyterorum sit melius no dicere qz dicere verba consecrationis. nisi dubitaret d epō qz noller psecrare*

4 *¶* **Orz** corpore viciatus presbyter possit conficere. *fl. vt. s. Corpore viciatus per totum.*

5 *¶* **Quid** de presbytero qui post qz indutus est recollet se de aliquo mortali. *fl. qz si tenetur celebrare & habet copiam idonei confessoris tenetur confiteri. si vero non habet conteratur eius proposito confitendi. & sufficit nec peccat si cum verecundia accedit. Si vero non tenetur celebrare. tunc no debet celebrare nisi prius conteratur & confiteatur. qz ad hoc tenet fm S. Bo. in. iiii. di. xiiij. z glo. in. c. de homine. d. celeb. mis. & aliagl. in. c. nihil. vij. q. i. ar. de sen. ex. c. de cetero. z. xxvi. q. vi. qui recedunt. Et h idem tenet do. Anto. in. d. c. de homine. Sed alij. tenent contrarium. qz sufficit confiteat semel in anno. Et *¶* **Da.** in. d. c. de homine. dic esse verius. licet primū tutius. Sed tu dic fm cōmuncem opinionem theologorum qz primū verius. tñ *¶* **Ricar.** in. iiii. di. ix. distinguit qz si non iminet scandalum vel persone aut populi. aut non incept missam si est sacerdos sumens corpus xpi quantumcumque contritus. sed non confessus. dūmodo habeat copiam idonei confessoris tempus & loquelam ad pfitendum qz peccat mortaliter. z sic debet dici qz n debet celebrare vel cōmunicare. Si vero aliquod trium predictorum iminet. s. vel scandalū persone. vel populi nisi celebret. vel qz iā incepit missam. sic sufficit contritio. Et sic pōt intelligi qz tunc potest celebrare. ar. c. de cetero. z. c. a nobis. cl. ij. de sen. ex. z. c. qui recedunt xxvi. q. vi. adde tñ fm *¶* **Ricar.** in. iiii. di. xvij. qz quis habeat idoneum confessorem. sed tñ ex*

pectat alium cui deuotius & securius cōfiteatur. qz tunc absqz confessione & sine peccato potest sumere eucharistiam cum contritione sola. Quod limto dūmō sit confessus semel in anno. Item qz tenetur celebrare vel cōmunicare. als nō credo si potest desistere sine scādalo populi vel psonē. qz prius d3 confiteri.

¶ **Quid** si celebrando recokeret se comedisse vel bibisse. *fl. qz in difficultatib3 semp accipiendum est quod minus h3 de periculo. *¶* **Da.** ius autem periculu3 est quod est contra sacramenti ecclesie perfectionē. qz hoc est sacrilegium qz quod est pertinens ad qualitatē sumētis. & ideo si presbyter post consecrationē inceptaz meminit se comedisse nihilominus d3 perficere sacramentū. Idem si meminit se ex cōmunicatū vel in mortali cū contritione tñ debita. & sic nō peccat sed fructuose sumit. Et in hoc concor. cōiter doc. Si *¶* **No** meminit an consecrationē *¶* **Bo.** in. iij. q. lxxiiij. tenet qz tutius est dimittere missam inceptam. nisi scandalum graue imineret. Sed. *¶* **S. Bo.** in. iiii. di. xiiij. tenet qz sine peccato potest inchoataz perficere cum proposito confitendi. & cum contritione totum suppletur. nec videtur ibi esse contemptus. Idem dicit etiam. *¶* **S. Bo.** ibidē de eo qui meminit se irregularē. qz prohibitō propter irregularitatē non extendit se ad eū qui accessit sine conscientia irregularitatis. inchoauit missam. Vnde propter reuerentiā sacramenti & scandalū populi dicunt qz si dolet. & libenter faceret quod in se est a dño esset dispensatū pro tunc. Idem dicerem etiam qz non incept si non potest desistere sine scandalo. nec in hoc casu incurrit irregularitatem ar. c. clerici. z. c. latores. z. c. fraternitati. que requirunt temeritatem de clerico exco. muni. p totum. Nec ob. c. apostolice. eo. ii. qz ibi sunt i culpa non intelligēdo quod dicit. Sed hic iste est in necessitate. Et hoc credo verum nisi foret scandalum pbarisicorum vel quis acciperet scandalum pro aliqua admiratione. quia tunc non liceret sine nota irregularitatis.*

¶ **Quid** de eo qui incepta missa habet conscientiam qz non sit presbyter. *fl. h3 S. Bo. vbi. s. qz ante psecrationē d3 dimittere missam in firmitatē fingendo aut cōscientiā dponere*
¶ **Sed** quid faciet sacerdos qui ppendit non esse aquam in calice. *fl. qz si hoc aduertit ante consecrationē eam apponat. sed post consecrationē nullo mō. qz non est de necessitate*

sacramenti. ut supra dictum est. Et d' hac ma-
teria vide. i. Adiffa.

Eucharistia. iiii. circa sumptio-
nem eius qd
tenetur sumere. **¶** q' primo quilibet sa-
cerdos cū celebrat. de conse. di. ij. relatum. qz
sacm in sumptione complementū sue signi-
ficatiōis accipit. et si deficeret alius debet sup-
plere pro eo qui sit icinuus si tam hostiam sal-
tem consecraverat. vij. q. i. nihil. Si vero dubi-
tatur an compluerit consecrationē hostie. tē
fm Inno. in. c. presbyter. de sa. nō iterā. Inci-
piendū est ibi addendo. f. dñs nr ih̄s x̄ps p̄ri
dic. qz tē. qz nō dī reiteratio qd necit factū. c.
apostolica de presby. non bap. Si autem cer-
tum est q' non inceperat verba consecratiōis
tunc nō est necesse supplere. Si tñ quis vellet
supplere possit. sed nō deberet reincipere si iā
signa super hostiā fecerat. sed proseguendum
est vbi deficiat fm Ale. et placet. als incipiendū
est a capite. et si pluries celebrat i die. semp d3
sumere omnia purificatione in precedentib9
missis. Secundo tenet quilibz christianus cū
ad annos discretionis pervenit. ut in. c. ois d
pe. et re. de quo dic ut. i. §. ij. nisi ex rōnali cā d
consilio proprii sacerdotis ad tempus vixe-
rit abstinentiū. Tertio tenetur quilibet in ar-
ticulo mortis constitutus propterea appellat
viaticū. Unde credo peccat mortaliter qui in
tali articulo contentū sumere corpus x̄p̄i.
Quarto rōne statuti. Quinto rōne officij. sic
sacerdos qui tenetur celebrare saltem in ma-
gnis festivitibus. ut. i. Adiffa. §. xliij.

¶ Quot modis sumit. **¶** q' tribus modis. ali-
quā sumit solū spūaliter. aliquā solū sacrāliter.
aliquā sacramentaliter et spiritualiter simul.
¶ Quid est manducare spūaliter. **¶** fm sc̄m
Bo. in. iij. di. ix. q. manducatō spūaliter trās-
lata est a corporalib9. et iō sic in manducatōne
corporali sunt duo principi. s. masticatio et i
corporatio. sic et in spūali sunt duo suo mō. s.
spūalis masticatio q' e' recognitio p̄ fidē. s. car-
nis x̄p̄i p̄ nobis exposite in pretiū i cruce ad-
redimendū et spūalis incorporatio per chari-
tates. s. dñm recognitans ei quem recognitat iū-
gatur ardore charitatis. et ita ei incorporatur
¶ Qñ dī quis solū manducare spūaliter et si
sacrāliter. **¶** qz tunc quā sacm est in voto et ef-
fectus eius percipitur. qz sicut quidā anteqz
baptizentur ex desiderio baptismi percipiūt
effectum ipsius. sic et in hoc sacro. nec frustra

105
inducit postea sacm. qz plenius inducit effe-
ctum ipsa susceptio sacrālis qz solū desideriiū
fm. S. Tho. in. iij. pte. q. lxxx. Vel melius fm
S. Bo. in. ij. di. xl. qz non esset vera voluntas
nisi deduceret in opus cum adest facultas.
¶ Quid est manducare sacramentaliter solū
fm. S. Bo. in. iij. di. ix. q. est maducare sa-
cramentum ut sacramentum. Ad hoc autem
ut manducet sacramentum ut sacm necessa-
ria est intentio. et intentiois regulatio. Intē-
tio in qz est necessaria. qz si quis iret ad mensā
et intenderet corpus reficere. et aliquis pro pa-
ne cōi sacramentū sicut panem offerret. et ipe
omnino intenderet cibum sumere non dicere
sacramentaliter manducare. necessariū est et
ut huius intentio dirigatur fm fidem que est
in ipso vel in altero. qz oportet credat q' sub
illa specie aliquod spirituale lateat qd sumere
intendat. vel oportet q' saltem sumere inten-
dat qd alios credē existimat. licet ipse non cre-
dat. et sic p3 p̄ quanto quis dicatur sacrāliter
manducare. quia. s. q' sacramentum vere exi-
stat ibi. et ipse qui manducat illud ut sacm su-
mere intendat. siue qz credit esse verum sacra-
mētum. siue quia existimat alios credere. hec
sanctus Bonauent. vbi. s. Adde q' tunc soluz
sacramentaliter sumit quā p̄pter aliquod im-
pedimentum qd in ipso sumente est. vel in aliā
eius dispositionē caret effectu et fructu ipsius
sacramenti qui est spūalis masticatio hoc est
spiritualiter incorporari corpori mystico per
fidem et charitatem. vel magis incorporari p̄
augmentum fidei et charitatis et manducatio
non convenit indigne suscipientibus.

¶ Utz vere in hoc sacro x̄ps manducetur. **¶** S
fm Ricar. in. iij. di. ix. q. est in sumptione h9
sacramēti quedam manducatio carnalis qua
comestum masticatur. et in stomachū trahit.
et postea digerit. et ultimo in substantiā man-
ducantis convertit. et sic vere manducat illa
species sub qua realiter continet verū corpus
x̄p̄i. Est et alia manducatio sacramentalis qua
corpus x̄p̄i verum realiter sub illis speciebus
panis contentū sumitur. sed hic sumptū cor-
poraliter non masticatur. et si species sic in ore
masticentur q' p̄ digestionem ibi factam nō
eorum patur in eis forma propria sed descen-
dant in formā propriam in stomachū descen-
dit et corpus x̄p̄i in stomachū p̄ descensū spe-
ciei sub qua continetur. et tandiu ibi manet
corp9 x̄p̄i qz diu in eadem specie forma p̄pria

confe. di. ij. c. liquido. vij. q. i. nihil. de celebra
missa. c. et parte. Excipitur casus infirmitatis
qz si de coz periculo mortis dubitat et post
cibum sunt coicandi ne sine coione decedant
de conse. di. ij. presbyter. Nec ob. c. sacra. d. co
se. di. i. qz obrogati est. et de hoc vide. j. Ad
sa. g. iij. q. v. vi. et. xliij. cum tribus sequen.

Septimo dicit deuotus. Na sicut qui cibū
corporale non pot digere uel masticare nō
est aptus manducare ipsū. sic qui deuotionez
non habet. non est dignus coicare de conse.
di. ij. c. illo. r. c. tribus gradibus. vii. S. Bo. in
iij. di. xij. Maiorem inquit efficaciam recipit
hō in vna missa uel manducare cum bona p
paratoe qz in multis si se nō pparet diligent.

Octauo dicit apparitione miraculosa nō
phibitur. Na si apparet in forma pueri nō
hō nō d3 sumere fm presatū Aureo. vbi. s.
qz nō apparet sub spē conueniēti humane re
fectioni. Dicit tñ scūs Tho. in. iij. p. q. lxxij.
q. consulendū esset presbytero qz iterato coz
pus et sanguinē dñi psecraret et sumeret. Sed
ego nō credo. qz que sunt miraculose nō sūt
sublegibus. Lnā ad ca. ff. de le. Et et qz veriti
militet possit et in alia consecratōne sic appa
rere. et sic esset processus in infinitum.

Nono dicit sine conscientia pcti mortalitatis.
Na inscipiens cū conscientia pcti mortalitatis pec
cat mortaliter fm Aureo. vbi. s. et cōiter oēs.
sed si conscientiam nō h3 de mortali. s3 sit in mor
tali pctō. nō peccat mortaliter s3 Aureo. vbi
s. nisi sit ignorantia crassa. uel affectata. qz de
bitā diligentiam de cōmissis non adhibuit.
Randul. in. iij. di. ix. dicit qz diligentia debita
est qñ factū illa que prudens facit de re quam
vellet studiosissime examinare. Et Seo. i. iij.
di. ix. dicit qz tenetur quis se examinare fm di
ligentia nre fragilitati possibilem. Addit tñ
Aureo. qz qñ quis uolet de preteritis peccat
mortalibus commissis. et h3 propositum non
peccandi. et deuotionem ad sacramentum qz
potest presumere qz non sit in mortali.

Decimo presbyter peccat mortaliter dando ei
que scit in peccato mortali constitutum. s3 fm
Ri. in. iij. di. ix. qz si talis nō petit sibi dari sic
peccat sibi dādo. Si uo petit et tūc distigue
aut est notorius peccator. et sic peccat si ei dat
qz h3 ipz legitimā exceptionē. Aut non est
notorius quis possit probari p duos testes
uel tres. et si petit in occulto. d3 ei denegare. qz
h3 legitimā exceptionē p euz. et moneat ne pe

cat in publico ut hf. de cōse. di. ij. ne phibeat
qd petit. Si uero petit publice tūc si est sacer
dos extraneus non d3 sibi dare qz legitimam
h3 cām de conse. di. ij. tribus. Si autem est sa
cerdos proprius parrochialis. sic d3 sibi dare
qz nullam h3 exceptionē quā in publico pos
sit obijcere. de offi. iudi. or. c. si sacerdos. Nec
ob. qz sit maius peccatū sumere cū pctō mor
tali qz infamari. qz sacerdoti ministranti coz
pus xpi peius est peccare mortaliter infamā
do iniuste peccatorem occultum qz qz ille mor
taliter peccet. qz nullus d3 mortale cōmittere
ut alium a mortali liberet. Peccator tamē oc
cultus fm sanctū Tho. iij. per. q. lxx. potius
debet eligere infamari qz indigne ad mensaz
xpi accedere. Quod credo uerz qñ quis indig
ne accedit. s. cum mala uoluntate. puta qz si
peniter de peccatis. Secus esset de indigne
sumente. qz non est confessus. de quo dicit ut. s.
Eucharistia. ij. §. v. r. §. xxiiij.

Sed nunq esset minus malū dare tali ho
stia non psecratā. uel nō psecrare et sic sumere
s3 qz non. ut p3 in. c. de hoie. de ce. mis. s3 d3
proius quidē falsa remedia sunt abijcienda
que sunt ueris periculis grauiora. ibidem.

Quid si solū sit susceptus de crimine mor
tali. s3 qz si suspitio sit uolenta et notoria di
cendum est sicut de eo quez scio in mortali s3
qz. s. dictum est. als nō elicitur. ij. q. i. c. ij. et. ij.
in glo. et. xxij. q. i. dixit dominus.

Utr cristens in pctō mortali peccet uidē
do cozpus xpi. s3 qz non. dūm cū hūilitate et
reuerentia uideat. Si tñ peccat tangēs ex
necessitate. puta qz cecidit in terrā et hōmō s3
sanctum Bo. et sanctum Tho. in. iij. di. ix.

Quid de illo qz vere nō sit in pctō morta
li. tñ fm psciam scrupulosam se existimat esse
s3 qz peccat mortaliter. nisi eā deponat. qz qz
quid sit psciam edificat ad gehennā. vñ ni
si sit ex probabili pfectura d3 deponi. ut in. c.
inquisitioni. de sen. excō. qz ut dr in. c. nō solū
de regula. li. vi. decet et expedit ut conscie pu
ritati nō desit iudiciū rōnis. ne dñ spūalis p
fecerit qñ salutis dispensiū incurraf. hec tbi.

Decimo addit legitime pscius qz quantū
cūqz uoluerit de pctō cōmissio nō sufficeret ut
digne sumat s3 ut legitime psciat. alit pec
cat mortalitē nisi ut est dictū. s. Eucharistia. ij.
§. v. Tenet tñ Aureo. vbi. s. qz sacerdos parro
chialis qui nō h3 aliū sacerdotē. et religiosus
in uia cū socio nō sacerdote qz pnt celebrare

21
22, 23 pfecty

23
24

3

cū contritione et cū proposito p̄tendi ex quo n̄
h̄z cui p̄fiteat. q̄z religiosus non p̄t extra suoz
ordinem confiteri in religione minorū. Q̄d li
mito tñ vez qñ sine alioz admiratione desi
stere non potest. aut qz tenet celebrare. Idem
dicas de eo qui volens cōicere corā sacerdote
celebrante recolat aliqd̄ mortale nō p̄fessū legi
time q̄ potest cōicere cū p̄tritione et p̄posito
confitendi qñ sine admiratione et aliquali nō
non posset desistere quin cōicaret nec h̄z aut
t̄ps. aut sacerdotem cum quo confiteri possit

16 ¶ Undecimo dicit in p̄uersatōne criē nō no
tatus. vñ b̄strionibus et h̄mōi nō d̄z vari de
confe. di. ij. p̄ dilectōe d̄r. P̄uto nec maiesta
ti diuine nec euāgelice discipline p̄gruere tā
turpi et infami contagione fedetur. vñ fm̄ gl.
ibidem. nec talibus. nec cuiusqz infami noto
rio manifeste vanda est eucharistia. Si tñ re
uertantur ad d̄m. eis cōmuniō et reconcilia
tio non negatur. ut ibidem d̄r in. c. se. Non ē
tñ intelligendum sic ut statim debeat ei dari
eucharistia. sicut fit a multis et male. sed p̄p
reuerentiam sacramenti d̄z differri vsqz post
peractam penitentiam quā publice debet fa
cere nisi articulus necessitatis uel pietatis ali
quando in casu. aliter fieri persuadeat.

17 ¶ Vtrū sit vanda eucharistia suspendendis
uel decapitandis pro suis maleficijs. R̄. q̄ sic
fi penitent et pure confiteantur. uel cupiant
p̄fiteri si possent. qz nec eucharistia nec sepul
tura est eis deneganda. et missa p̄ eis possit ce
lebrari et oblatōes offerri. xxvi. q. vii. c. i. et vl. et
dist. l. penitentes. et. xiiij. q. ij. p̄ obeuntibus. im
mo hodie in cle. i. de pe. et re. et precipitur offi
cialibus q̄ eis administrare p̄mittat si petūt.

18 ¶ Quid de excoicatis interdicitis scismaticis
et h̄mōi. R̄. q̄ nullo mō d̄z eis dari. Addit cor
pore mundus. s̄ ab ea imundicia q̄ tolli p̄t aliē
nō tollendo s̄z Aureo. vbi. s̄. peccat graviter
cū tali imundicia sumendo eucharistia. Sed
imundicia que tolli non p̄t. puta lepra fluxus
languinis uel seminis. et alia infirmitas non
impedit sumptionē eucharistie. s̄z bñ celebra
tionē misse fm̄ q̄ dictū est. s̄. corpore viciat⁹.

19 ¶ Vtrū nocturna pollutio ipediat sumptioez
huius sacri. R̄. ut colligo ex san. Bo. in. iij. di.
xij. et Aureo. vbi. s̄. et ē cōis opinio. q̄ aut pol
lutio p̄uenit ex cā peti mortalis certa uel p̄
babili puta ex crapula uel morosa cogitatioe
et h̄mōi. et sic necessario tenet abstinere. aliter
peccaret mortaliter. ut colligit in. c. nō est. vi.

di. et est ar. in. c. quisquis. xiiij. q. i. qz ipsa pol
lutio fm̄ se nō possit esse pctm̄ mortale. h̄z tñ
pctm̄ mortale āncrū rōne sue cāe. Istud ego
limito vez. nisi p̄sqz sumat aut celebret. et re
rat de pctō et sic tenet. qz si conterit et confessus
est de pctō. et necessitas uel scandalū cogat ad
celebrandū uel sumendū non peccabit sine ne
cessitate tñ si credo et p̄fessus possit sine pctō
sumere uel celebrare. sed bñ sine mortali pctō
fm̄ Jo. de saro. in sum. et p̄de. de pal. in. iij.
Aut pollutio p̄uenit a cā que ē pctm̄ veniale
tñ p̄babilitate. et sic non impedit necessario. s̄z
de p̄gruo. nisi potior cā vigeat fm̄ Ricar. in
iij. et fm̄ Th. bo. in. iij. par. q. lxx. peccat tñ veni
aliter si sine cā necessaria cōicet uel celebret.
nisi in duobus casibus fm̄ predictū Jo. p̄di
mus qñ est dies festus in quo est p̄fectū cōica
re. Scd̄us qñ imineret scādālū nisi celebraret
puta qz alius non est uel est p̄clat⁹ q̄ p̄uenit
celebrare et h̄mōi. Siliter dico de illa que p̄
uenit ex illiusde diabolica. et hoc pp̄ duo. p̄di
mū pp̄ imundiciā corporis. Scd̄us pp̄ euaga
tionē mentis siue ineptitudinē. Idem dic qñ
p̄uenit ex cā que nullū ē pctm̄ q̄ de p̄gruo d̄z
abstinere. In hoc casu sanct⁹ Bo. vbi. s̄. et bñ
distinguit dicens q̄ aut sentit iniquationē
illam inclinasse multū aiām. et sic consulendū
est q̄ faciat reuerentiam sacro et abstineat.
Si autem sentit magis expeditam naturam
et vltierius deuotio uel solēnitās uel aliud q̄
multum recompenfet. puta charitas alterius
qui cogeret celebrare i mortali uel compas
sio aiarum et huiusmodi ad sumendū uel cele
brandū trahat. tunc arbitror dicit ipsum sine
remosio conscientie accedere posse. Aut pol
lutio p̄uenit ex diabolica tentatione. ut pu
ta qñ cū maiori deuotioe disponit celebrare
aut rōne solēnitatis et h̄mōi citius polluit. sic
de illo legitur in collatiōibus patrū qui semp
banc patiebatur in festis qñ erat cōicaturus
cui decretum fuit ut semper cōicaret. et sic cel
sant talis illusio. et sic nō debet abstinere.

¶ Sed per quantum tempus debz abstinere
R̄. q̄ per. xiiij. horas fm̄ Alb. et san. Th. bo. s̄z
p̄de. de pal. limitat verum cum accidit circa
mediam noctem. sed si ante mediam noctem
accideret abstinere non tenetur nisi quando
p̄uenit ex causa mortalis peccati.

¶ Quid de coitu p̄ngali. R̄. credo distingue
dū fore ut de pollutioe nocturna. nisi q̄ p̄t cē
q̄ exiens peccaret mortaliter et tñ reddēs in

status si peccaret. & sic solū in exigente caderet
p̄bitio non in reddente. & c. omnis homo:
de conse. di. ij. & xiiij. q. iij. sciatis. d3 intelligi
de consilio in coitu de quo non est pctm̄. vel
saltem solū veniale. Eredo tñ q̄ exigens non
digne suscipiat. sed per. xiiij. horas ad min⁹
debet abstinere d̄ bono consilio non de p̄ce
pro. vt no. in glo. in d. c. omnis. & sequit̄ p̄de.
de pal. & Tho. in. iij. parte. q. lxxx.

¶ **¶** Dicitur mensurata vel mulier post partū im
mediate d3 abstinere. s̄. q̄ nō de necessitate.
si tñ et reuerentia abstinere nō peccat. di. v. c.
ad eius. & d̄ puri. post par. c. vno. dūmō cōiect
fm̄ institutionē ecclesie in. c. ois. de pe. & r.

¶ **¶** Dicitur somniū homicidij. vel alterius pcti
mortalis impediatur sumptionē hm̄ōi sacri. s̄.
q̄ hm̄ōi somnia non inducūt pollutionē cor
poris nec tantā distractionē mentis sicut sō
mū fornicationis pp̄ intentionē delectatōis
& iō nō ipedit. Si tñ somniū homicidij pue
niat ex cā que est mortale pctm̄ ipedit sūptōz
sacri rōne sue cāe fm̄ sc̄m̄ Tho. in. iij. par. q.
lxxx. Intelligi nisi prius contrax̄ & p̄ficatur

¶ **¶** Tertio decimo dicit a ministro idoneo. s. sa
cerdote. de conse. di. ij. peruenit. nā nullus tā
gere d3 ēt diaconus nisi in necessitate. ut si ca
su caderet i terrā vel aliquo alio casu. lxiij. di.
diaconos. Vex est q̄ diaconus cū presb̄yri est
fessus vel alis impotens & necessitas coget de
lusu p̄ byteri p̄t disp̄sare. ul̄ ēt sine iussu qñ
iustus expectari nō p̄t. ut no. Hug. in. d. c. dia
conos. aliq̄ ēt tenent. ut no. p̄da in. c. q̄nto. de
p̄suc. q̄ ēt laicus p̄t administrare tpe necessi
tatis articuli mortis qñ nec sacerdos vel dia
con⁹ adest. allegat. c. vex. xxiij. dist. Itē alij te
nent q̄ in tali necessitate mortis. l3 p̄ se eucha
ristiā assumere. nec ob. c. fi. xxiij. q. i. q̄ loquit̄
de hereticis a quibus nō l3 accipe. Sed tamē
p̄da. tenet d̄vum. s. q̄ non l3 nisi sacerdoti ad
ministrare. & credo sit securior opinio. q̄ i ta
li necessitate s̄tituto d̄. cred̄ et manducasti.

¶ **¶** Si an debeat a p̄prio sacerdote solū sumi
s̄. q̄ potest sumi a p̄prio ep̄sco po & archiep̄
sbytero. de officio archiep̄sbyteri. c. iij. & a p̄
prio sacerdote & ab habente licentiam ab eis.
caucat religiofus. q̄ si ministrat excoicacionē
incurrit. vt d̄. j. excoimunicatio. v. casu. xij.

¶ **¶** Quarto decimo dicit tpe debito. q̄ s̄ ad ce
lebrationē misse requirit̄ dies. & nō nor. vt. i.
Abissa. c. li. Quo vero ad alios cōicere volē
tes nō inueni quin possit oī hora recipi. dum

nō sint lesunt. vex est q̄ mane dici est d̄grue
rior hora. Itē q̄ nō omittat qñ sumat saltē se
mel in anno in pascha. q̄ ad hoc tenet q̄libet
fidelis postq̄ ad ānos discretōis puenit. nisi
ex aliq̄ rōnabili cā ad tps de p̄silio. pp̄ij. p̄f̄
foris duxerit abstinendū. ut in. d. c. ois. alit̄ pec
cat mortaliter. Qd̄ s̄t quidam voluerūt intel
ligere p̄cificē ad ānos p̄f̄ce nō bñ fenserūt. Vñ
papa Eugeni⁹ declarauit ad remouēdas amb
biguitates q̄ sufficit q̄ suscipiat in die iouis
sc̄tā & vltieris vsqz ad dñicam post pascha i
mediate sequentē inclusiue qñ magis sue de
uotioni videbitur expedire. & sic satisfacit p̄
cepto. & credo q̄ magis artantur quo ad p̄u
ros sub pena mortalis peccati habentes curā
p̄curoz. ut ad hoc facim̄ eos inducant tpe pas
sce q̄ ipse cū ignorātia eos excuset saltē vsqz
ad tpa. xvij. annoz. vel circa. Item tpe debi
bito. s. vt solū semel in die cōiect s̄ san. Tho.
in. iij. di. xij. ar. de cōse. di. i. sufficit. Plurics
autem non licet. nisi ut dicitur. j. de sacerdote
in titulo. Abissa. c. xlv. Item die tempore de
bito. ut. f. non vadat statim ad sumendū post
q̄ confessus qui in multis fuit peccatis & ma
gnis. sed d3 plurics confiteri prius & oratio
nibus & ieiunijs se odoriferum reddere. ar. de
pe. di. i. non sufficit. & c. in actione.

¶ **¶** Sed nunquid videt̄ rōnabilis cā abstinē
di cū quis dicit se odiū habere s̄ aliquez. s̄. q̄
non. nec aliud pctm̄ mortale q̄ tenet desiste
re & cōteri & confiteri & cōicere. aliter nō cōv
eans saltem semel in anno excoimunicandus
est. de conse. di. ij. si quis intrat. & d. c. omnis.

¶ **¶** Dicitur licet q̄ntidie sumere. s̄. fm̄ san. Bo.
in. iij. di. xij. q̄ quantū est ex parte sacri cuius
virtus est hoibus salutaris. vtile est hoibus
ipsū q̄ntidie suscipere. Facit. c. si quotienscūqz.
de conse. di. ij. sed ex parte s̄mentie in quo re
quirit̄ ut cū magna deuotione & reuerētia ad
hoc facim̄ accedat. aliqñ expedit quotidie su
mere. & laudabiliter qñ quotidie se preparatū
inuenit. & hoc voluit dicere Aug. d̄ conse. di.
ij. c. nō iste. Sic viue inquit vt merearis quo
tidie accipe. Sed q̄ multotiens in pluribus
hoibus h̄ deuotionis impedimēta occurrūt
pp̄ indisp̄sitionē corpis vel aie non est vtile
oibus ad hoc facim̄ quottidie accedere. sed tñ
qñ se preparatū inuenit. q̄ maiores efficiā
recipit homo in vna misa vel manducatione
cum bona preparatōne q̄ in multis si se non
preparat diligenter. Et iō si q̄ cognoscat ex

Abissam
q̄ hodie p̄
p̄ q̄libz p̄
curā adim̄ p̄
māno usqz a
octauā post
in clu s̄ue. q̄
sic est ordina
a sede aplim̄

no

37

38

39

perimentaliter q; ex frequenti sumptione h^o sacri sermo charitatis augeat in eo. et reuerentia ad sacm nō minuit quottidie d; cōicere uel saltē frequenter. Si autē sentiat p multam frequentationē q; reuerentia minuitur et sermo nō crescit d; interdum abstinere. ut postea cū maiorē reuerentia et deuotione accedat.

39 ¶ Quintodecimo dicit recta intentio. e. s. ut p ipsum vniamur xpo per charitatis amorem. et muniamur contra diaboli tentationes.

40 ¶ Vtz debeat dari ad accipiendū aliq; experimentū. s. q; non. ij. q. v. cōsulisti. et de pur. ca. c. tuaz. Nec ob. c. sepe contingit. ij. q. v. qz illud abrogatū est. vii. nec pp purgationē infamie. uel pp aliud temporale d; dari uel sumi.

41 ¶ Addo. xvi. in sumptione s'm Duran. ut. s. sumatur discrete et leniter dentibus anterioribus teratur et lingua moliat ne aliqua pars cius dentibus inhereat.

42 ¶ Addo. x. vij. s'm eundē Duran. s. ut nō statim post cōtionem expuat pp reuerentiam sacramenti. ne si aliqua pars sacramenti inbesset dentibus expui contingeret. Item ut nō statim vadat ad manducandū aliū cibū. Vñ debet esse aliqua mora et tanta q; ille spēs sint consumpte uel alterate propter reuerentiam sacri. Vnde debet saltem aliquas orationes priuatas dicere ante q; aliquem cibū sumat. non requiritur tñ tale spacium sicut d; in. c. tribus. de conse. di. ij. quia illud abrogatum est.

43 ¶ Quid si euomat. s. q; si per ebrietatem uel voracitatē euomerit. laicus. xl. dies d; penitere. c. si quis per ebrietatem. de conse. di. ij. clerici uel religiosi per. lxx. Epi vero per. xc. Si vero per infirmitatez euomerit per. lxx. dies penitere debet. d. c. si quis per ebrietatem.

44 ¶ Vtz actus coningalis sit prohibitus post cōtionem. s. q; non quo ad reddentes. q; teneatur ad hoc. sed quo ad exigentem est prohibitu eodem die. non tamen peccat mortaliter si exigit. sed solum venialiter s'm Alber.

Eucharistia iiii. circa efficaciam sacramenti huius quero quis sit eius effectus. s. s'm sanc. Bo. in. iij. di. xij. et cōter alios q; primo confertur gratia cum virtute charitatis. Omne. n. effectū quem facit cibus et potus quantum ad vitā corporealem. facit hoc sacm ad vitam spūalem. Jo. vi. Caro mea vere est cibus. Vñ reficit spūalr qd sine gra esse non potest. et confert gra cū virtute charitatis. q;

iste panis si est simplr panis sed iunctus cū diuinitate. et iō est sicut carbo igni vnitus. Et amor non est ociosus. Ideo p hoc sacm qm est de sui virtute. nō tm habitus grē et virtutē confert. sed et cretat in actus. Et ideo aia spiritaliter reficitur. et p hoc delectat. et quodā modo inebriat a dulcedine bonitatis diuine.

Secō virtutes augent sicut per cibū corpus augemētat. Tertio pctā venialia remittunt sicut si cibū corpus restaurat qd quottidie deperdit. Vñ remittunt pctā venialia que minuit charitatē. et plura et paucoza s'm q; hō magis uel minus se dispondit. Quarto remittit et mortale. qm exis in mortali nō h; pcciaz ipsius nec affectū. Vñ reuerenter accedēs q; uis antea de eo non fuerit p̄tritus. consequit gram charitatis. que p̄tritionē p̄ficiet et remissionē pcti. imo nedū ualeat sumenti. sed etiam offerenti. et illis pro quibus offertur ad remissionē pene debite suis pctis. s'm deuotionem maiorem uel minore. Aduerte tñ hic h; p̄. in. iij. di. ix. q; si quis fecit debita diligentiaz q̄uis sit in mortali ignorans non peccat sed ineret. et ei ualeat ad remissionē pctoz. Si nō fecit diligentiaz non dōbita sed s'm suam fragilitatem quantum potuit sic non meret nec et peccat. Si autem non adhibuit diligentiam possibilem humane fragilitati sed fuit negligens in disentiēdo. et sic peccat mortaliter sumendo si est in mortali q̄uis ignorans. Vñ limitat Ricar. in. iij. di. ix. qm si adhibuiss; diligentiam s'm humanā fragilitatem peccati mortalis recordatus fuisset. Quinto preseruat homo a peccatis q; spūaliter roborat.

Anno. inquit. Eucharistia liberat a malo. conseruat in bono. delet venialia. et cauet mortalia. huius etiam virtute sacramenti virtutes augentur. oium gratiarum fructus cruberat.

Vtz in oibus habeat efficaciam suam. s. q; non. sed o; p̄mo istū cibum ab alijs discernere per fidem. Secō hospitium preparare p sui probationem. Tertio in hospitiū prepara to recipere cuz honore et deuotione. primum et secundum nō. p̄me. corin. xi. Non diuidi cane. et probet autem. Et quia multi hoc non faciūt. iō imbecilles infirmi et dormitū multi

Vtz incurrat culpā mortale q non recipit effectū h^o sacri. s. Bo. in. iij. di. xij. q; b; vir iustus ex quadā corruptioe uel distractioe non preparando se debite nullā uel modicāz reponeret efficaciam n̄ tm incurrit culpā mortale

Sub q; nō h; statim post sumpcionē sacri comedere

Secus fit de illo qui nō suscipit effectū hui⁹ sacramēti quia indigne accedit. scilicet existens in mortali et huiusmodi. qz sic mortaliter peccat

¶ **Orz** istud sacm habet efficaciaz in aliq̄ qui est in pctō mortali. **scilicet S. Bo. vbi. s. q. 13** nō sit artanda dei largitas quin aliq̄ faciat et possit facere ois culpe remissionē. tñ fm forum cōc et generalē rōnem institutionis hui⁹ sacramēti. quia sic datum est in cibum illis qui sunt dō corpore mystico xpi. et omnes tales hnt charitatem. Ideo non hz efficaciaz in eo qui est in peccato mortali sed in solis iustis.

¶ **Orz** venialia pctā impediunt effectū hui⁹ sacri. **scilicet fm Tho. in. xij. q. lxxix. q. 1** non loquendo de venialibus. put sunt preterita. Sed p̄ ut sunt in actu non impediunt ex toto sed in parte. Nam sicut dicitur est effectus huius sacramēti est non selū adeptio habitualis grē et charitatis. sed et qdā refectio actualis spūalis dulcedinis q̄ qdē impedit si aliqs accedat ad hoc sacm mēte distracta p̄ pctā venialia. n̄ at totalr augmētū spūalis grē et charitatis

¶ **Orz** hēat maiorē efficaciam in sumptōne pluriū hostiarū simul q̄ in vna. **scilicet fm Tho. vbi. s. q. nō. qz 13** sacerdos in vna missa consecrat plures hostias. n̄ tñ multiplicat effect⁹ b̄ sacri. qz nō est nisi vni. nec est plus virtutis in multis hostijs cōsecratis q̄ in vna cū sub oibus et vna sit totus cōp. Ideo sumens plures hostias simul non p̄cipit maiorē effect⁹

In pluribus. No missis multiplicat sacrificij oblatio. et ideo multiplicat effectus sacramēti.

¶ **Enuchus** an possit ordinari

Victarus. **scilicet i.**

¶ **Can** debeat portare puluerem. **scilicet q. non. lv. di. cunuchus.**

¶ **Factio** non est vbi qs sponte soluit. vide glo. et **Ar. in cle. presentr** de censibus. et ibi dicit **Idan. q. 1** erigere et errorquere dicit violentiaz. ut. ff. de le. iij. l. fidei cōmissa. **scilicet si rem suam. Dicit tñ qz si precessit erro: hō licet sequat voluntaria solutio qz satis est exactio. facit simile qd nō. Hosti. in. c. preterea. de iure patro. et de penis. c. constitutus. Factio aliquando dicitur talia. de qua habes. **scilicet T. alia.****

¶ **Exaltatio** filia superbie. vide. **scilicet j. Superbia. s. ij.**

¶ **Examinatio** que debet fieri in ordinandis. vide

J. Ordo. vli. et in firmādis. vid. s. confirmatio intelligitur in generali sermōe persona loquēs u. iur. c. petitio.

¶ **Exceptio** firmat regulam. vide. **scilicet s. Alienatio. s. x.**

¶ **Excommunicatio. i.** quid ē

scilicet pa. sup Rubri. eiusdem tituli. Excoicatio est censura a canone vel a iudice ecclesiastico prolata prinans cōmunionem sacroz. et qñqz hominum. facit ad hoc. **xi. q. iij. c. audi.**

¶ **Quotuplex** ē excoicatio. **scilicet qz duplex. vna** dī maior. et hec p̄nat a sacramentis. et p̄sortio hōium. et ab ingressu ecclesie et multis alijs de quibus no. in. c. a nobis. cl. ij. et. c. si vere. co. ti. xi. q. iij. in mult. c. Et hec dī anathema. ut. xi. q. iij. **scilicet euidenter. Alia** dī minor. et hec separa a sacramentis tñ ut in. d. s. ciuidenter. Intelligē percipiendis nō ministrandis. c. si celebrat de cle. exco. mi. et etiam ab electiōe passiva. vñ reddit ipsuz excoicatu in habile ad quodcūqz beneficiū ecclesiasticum consequendū. ut no. i. c. si celebrat. de cle. exco. ministran. vnde dicit **Inno. ibidem qz nec dignitatem aliquam cōsequi p̄t nisi prius absolutu. Et si eligentes hoc ignorant. ut tenet glo. ibidē. et cōiter doc.**

¶ **Quot modis** infligitur excoicatio. **scilicet qz rā** maior q̄ minor infligitur duobus modis. Aliquando a iure communi seu municipalī vel statuto. et hec dicitur excommunicatio a iure. de qua. **scilicet j. excommunicatio. v. et. vi. et. vij.** Aliquando infligitur a iudice potestatz habente. Et hec dicitur ab homine. vel a iudice. de quibus dicitur. et nō. in. c. nuper. co. ti.

¶ **Quis** p̄t excoicari. **scilicet qz excoicare** excoicatione maiori proprie spectat ad officiū ep̄ale. ut patet in. c. corripianf. **xxiij. q. iij. qz dicit** micro ep̄i in. c. visis **xvi. q. ij. Item fm glo. i. c. nemo ep̄iscopus. ij. q. i. et in. c. cum in cunctis** de elec. de iure cōmuni possunt omnes ecclesiarum prelati. ut in. c. cum ab ecclesiarum. de offi. ordi. vbi de hoc plene no. et voco prelatuz et iudicem ordinarium super plebem suam. h̄ quēcūqz fm glo. in. d. c. cū ab ecclesiaz qui p̄ficiū collegio vel vniuersitati ecclesiasticę ab eo qui hz administrationem cum iurisditiōe ut puta ab ep̄o vel qui est electus a collegio si ne vniuersitate. licet subist alteri. puta ep̄o. ut extra de electio. c. i. **xcij. vi. legimus. et hoc ve** rum nisi ep̄i prescripissent ne possent excoi-

edictatus si assentit. qz originatō facti fit i subiectione p̄lati statuentis licet efficiatur. et emptus ab eo post prestitū consensum. et sic terminant dñi de rota per no. per Inno. in. c. p̄terea requisiti fuimus. de ap. de illo qui ex comunicauit si elegerit. Et ideo limita ter. d. cut aiaz. qz statuto non ligantur extra territorij delinquentes. qñ delinquens et res circa quā delinquit. et et ipsū delictum sunt totalit̄ extra prouinciam seu territorium statuentis.

¶ An ligant qñ snia. p̄fert non p̄ uia statuti sed snie hois. fl. fm. p̄da. et De. ybi. s. Ant. p̄ fertur generaliter pro p̄terita culpa. et sic nō ligat eū qz eā comisit extra territorij sniantis sed bene ligat subditū qui eā comisit in territorio q̄suis fit extra territorij tpe snie. Sz eū qui nō est subditus seu de territorio lzibi deliquerit siue p̄feratur generaliter siue sp̄aliter deū nō ligat eū extra territorij existentē. nisi fuerit citatioe p̄ueniēte anteq̄ recederet uel nisi ad requisitionē iudex. pprius sub quo de git ipsū citaret. put tenet̄ requisiti ut irret ad respondendū. qz si nō faceret posset excōicari. Ant p̄ferit sp̄aliter pro lata culpa. et sic ligat subditū qui delinquit extra territorium zibi exites. Rō qz eū corā ytroq̄ ordinario possit p̄ueniri de fo. cōpe. e. fi. Ergo p̄t cogi p̄ ordinariū ad cōparendū. et si nō p̄paret excōicari p̄t. Et lz nunciū exequat̄ citationē extra territorij. ppriū. tñ citatio decernit̄ facta in pprio territorio ipsi iudicis quo ad omnes effectus. nisi ante talē citationē alibi caperet domiciliū qz tunc non posset citari nec consequenter excōicari tanq̄ p̄umar fm̄ comunē opinionē. lz p̄da. in cle. pastoralis. de re iudi. teneat qz et subditus ex territorij citari non possit. Aut snia. p̄fertur generaliter uel sp̄aliter pro culpa futura. et sic equiparat̄ statuto q̄ ad subditos solūm in hoc. ut non liget ignorantēs nec extra territorij delinquentēs. Quo uero ad foreces postea delinquentēs nullo mō p̄paratur statuto nec ligant. qz cū sumat snia vires incontinenti contra quos p̄ferit sic n̄ potest comprehendere nisi subditos fm̄ cōiter legisas in. Leuictos populos. C. de sum. tri. Et aduerte qz ista snia pro futuris culpis nō potest ferri nisi moza exhibenda satisfaccione uel culpa seu offensa p̄cesserit aut alia rōna uel cā que in ipsis sententiis exp̄imenda ē ut in c. romana. §. caueat. eo. ti. li. vi. si tñ ferat̄ tenet. licet sit iniusta. ut ibidem tenet. De.

¶ Vtr̄ archieps̄ in diocesi sui suffraganei de linquens liget̄ statuto epi excōicantis taliter delinquentes. et s̄lr̄ eps̄ qui fecit statutū si fāz p̄tra. fl. qz diuersa fuit opinio. ut p̄z p̄ Archbi. et De. in. d. c. ut aiaz. tñ mihi placet opinio Jo. de ligna. in tractatu de censura ecclesiastica qz aut statutū dicit qz quilibet exerceans iurisditōs in tali loco et tpe uel celebrans in pontificalibus sit excōicatus. et tunc facientes cōtrariū non ligantur. qz sic eps̄ ut eps̄. et archi episcopus ut archiepiscopus faciunt contra et nō p̄nt ligari. Et sic intelligit op̄. dicentū qz non ligant. Aut dicit statutū qz faciens futurum uel aliud maleficium sit excōicatus. et sic ligantur. qz non comittunt ut eps̄ uel archi eps̄. sed ut p̄uatuus. et sic intelligit dicentes qz ligantur. Destruat ergo statutum si nō uult ligari. absolui tamen poterit a suo confessore

¶ Quid si archieps̄ participat in crimine excōicati ab episcopo suo suffraganeo. fl. qz ligatur sententia iuris. et crit̄ absolueudus ab episcopo suo suffraganeo. c. nup. de sen. excō. **¶** Vtr̄ inferiores p̄lati ab episcopis habeant territorium. fl. fm̄ Jo. an. in. c. cum conuingat. de fo. compe. et sequitur De. in. d. c. ut aiaz. qz nō. Limita nisi essent exempti cū suis subditis fm̄ Jo. de sancto georgio.

¶ Quō ligant̄ subditi religiosoz exemptoz extra loca delinquentes. fl. De. in. d. c. ut aiaz. qz eo modo quo ligantur subditi episcoporum extra dioecsim. qz subiecte ecclesie sūt eis pro territorio. ut sunt iudices personarū et non loci simpliciter dic. ut. j. Sentētia. §. v. **¶** An loca exempta sint de territorio. Vide Statutum. §. ij.

¶ Vtrum ignorantēs ligentur statuto excōicante factum damnatum. puta falsificantem infra. vide. j. excōicatio. vij. casu ultimo. §. ij.

¶ Vtr̄ excōicatio ex iniusta causa uel falsa liget. fl. qz non. quantum ad decem. xi. q. iij. §. ex his. sed quo ad ecclesiam si est ab eo qui iurisdictionem habet super cum sic ligat. sed debet eam reuocare ut absolueret quando cognoscit errorem suum uel iniusticiam. non obstante contraditōne aduersarij. sed caueat iudex ne pretendat errorem uel iniusticiam in p̄uidicium alterius partis in debite. c. sacro. d̄ sen. excō. Et propterea caueat ille qui se tenet excōicatum iniuste uel ex falsa causa ne excōicationem contēnat. qz contēnendo eā peccaret mortaliter et posset excōicari. xi. q. iij. §. cum §.

*sentētia p̄t
m̄s̄ s̄uap̄to
sue iniustit̄
erit̄ semp̄ et
me d̄a est 2014
gr̄a 107/15*

nisi in casibus de quibus. j. excoicatio. iij.

¶ **Q**uod excoicans aliquem conditionaliter. puta si non soluerit titio hinc ad pascha liget cu si no soluit. q. non potuit vide pena. s. xij.

20 ¶ **Q**uod inia excoicationis edita in fauorem alicuius liget si ille cupit fauore agitur p sentit ut no faciat qd ei precipit. puta mandat ticio sub excoicatiois late sine pena ut soluat Sem pronio centum. j. pascha. Sempzonius est co tentus prorogare terminum vsqz ad penthe coste erit ne excoicatus titius non soluens i fra pascha. s. q. no. fm p de. in. c. i. de locato. facit. c. pterea. de appel. Bar. in. l. i. s. 7 post operum. ff. de no. oper. nunc. 7 Joan. an. in. c. quicunqz. de senten. excom. lib. vi. Ego addo notabile dictum Bal. in. l. maximum vitium C. de liberis pteritis. vbi dicit statuto cautet qd frater excludat sororem a successione pris. Adortus est pater. filius habet multos creditores qui vult admittere sororem suam ad successorem. 7 sic renunciauit statuto. an creditores possint impedire renunciatione tanqz in fraudem creditorum fiat. 7 determinat qd non. Et sic tene etiam de alijs penis. Intel lige tñ si consensus prestatur ante commissaz penam quia post penam inflictam consensus superueniens non tolleret eam. faciunt notata per Bar. in. l. i. s. filius. ff. de lega. iij.

21 ¶ **S**ed pone qd prorogato termino Titius no soluit etiam in termino prorogato. erit ne excoimunicatus. s. q. non. si prorogatio sit sine auctoritate iudicis. Secus si fieret cum auctoritate iudicis prorogantis mandatum quod erat ut solueret in pascha ut soluat in penthe coste sub eadem pena. quia sic ligaretur. Aliter non. quia secundum Baldum in. l. tale pactum. ff. de pactis. excommunicatio non potest nasci ex pacto. sed ex sententia.

22 ¶ **Q**uare debet quis excoimunicari. s. q. solum pro peccato mortali cui est annexa contumacia. puta qd monitus non vult respicere. ut est tex. in. c. nemo episcopo. xi. q. iij. Nec mirum quia nulla maior pena in ecclesia. ut in. c. corripiantur. xxiij. q. iij. vnde dicit pda. in. c. per venerabilem. qui filij sunt legitimi. qd vbiunqz in iure ecclesiastico reperitur pena mortis pro excoimunicatione. debet exponi. ut in dicto. c. p. venerabilez. probatur p pterea dicit textus in. c. cum medicinalis. de senten. excommu. libro sexto. qd iudex in ea p ferenda debet se ostendere prosequi quod cor

rigentis est 7 medentis. hoc ibi.

Excommunicatio. ii. ^{quo mo}

do debet quis excoimunicari.

¶ **Q**uod requiratur monitio precedens. s. qd sic. triplex. vel vna p tribus coram psonis idoneis facta cu interuallo dierum nisi necessitas aliud suadeat. ut not. glo. in. c. statum. eo. ti. li. vi. Aliter excoimunicans sine monitione per menssem vnum est interdictus ab ingressu ecclesie ipso facto. ut in. c. sacro. eodem titu. nisi sit episcopus vel superior. in. c. quia periculorum. eodem titu. libro sexto. Aduertete tamen hic qd quando prelati precipit sub excoimunicationis late sententie pena subito ne faciat tale crimen. tunc non requiritur alia monitio. sed faciens contra. statim excoimunicatus est cum habeat annexam contumaciam fm Jo. de lig. in tractatu de censura

¶ **Q**uod debeat proferri in scriptis. s. qd sic 7 causam excoimunicationis expresse conscribere propter quam profert. Et exemplaz huiusmodi scripture requisitus tenetur tradere. infra menssem excoicatio quilibet aliter p messem vnum ab ingressu ecclesie 7 diuinis officijs est suspensus si est inferior episcopo. ut in. c. cum medicinalis. eo. ti. li. vi. Similiter in sententia suspensionis 7 interdictioni est seruandum sub eadem pena. ut ibidem.

¶ **Q**uod in hanc pena cadant prelati religiofoz si hoc non seruant. s. Lap. ut refert Be. in. d. c. cum medicinalis qd no. eo qd continue beant monere 7 corrigere subditos. 7 sic oportet seipz habere calamum. Ego autem credo verum. pmo qd periculum esset in mora ut non posset seruari predicta. quod etiam tenet Jo. an. ibidem. 7 glo. in ver. temerarius. Secundo qd statuta sui ordinis aliam formam traderent. 7 illam seruant licet non istam. qd ut no. in. c. qualiter 7 quando. el. ij. in fine. d. accu. ordo iuris non seruatur in regularibus Tertio crederem excusari si ex ignorantia p faceret. qd faciliter religiosi ignorant iura. ut in. c. veniens de simo. Alias no credo excusari. 7 sic limita Jo. an. ibidem. qui tenet qd ligatur ista pena si non seruant predicta.

¶ **Q**uod sit certa forma verborum determinata. s. qd non oportet tñ qd vratur talibus verbis que expriment consensum iudicis de presentia excoicantis. sicut in simili dicit de spon. i. c. si in ter virum. 7 d. spon. duo. c. i. ar. a pmo sensu in

e. audi. ri. q. iij. Non autem de preterito vel futuro. Unde si dicat denunciamus talem excommunicatum. quem tamen prius non excommunicavit non erit excommunicatus. Similiter si dicat volo sit excommunicatus vnus de istis duobus. neuter erit excommunicatus. Et licet quidam dicant q. si intentio sit excommunicandi qualitercumque loquatur erit excommunicatus. non credo. sed tene quod dixi q. i. excommunicationem requiritur ultra intentionem expressio certa. quod etiam tenet Ho. Et facit qd. no. in. c. cum desideres. eo. ti. r. no. Inno. in. c. cum olim. el. primo. de priuile. Et idem dicitur de absolute. Et quibus collige q. excommunicandus. Primo debet moneri. Secundo debet subesse causa iniusta. Tertio animus bonus iudicis. Quarto verba congrua. Et quinto q. p. scatur in scriptis. Et sexto q. expressum scripturam si requiratur de infra mensis

5 **¶** Quid excommunicatio maior possit ferri ad ipsos. R. q. sic fm do. Anto. r. et eius absolutio. ut recitat Pa. in. c. veniens. el. febo. de test. vbi dicit q. potest absolui ut testimonium det. r. p. ea reincidat. sed suspendi non potest. sed o. q. aut totaliter liget. aut totaliter tollat fm glo. in. c. p. n. de sen. exco. li. vi. potest b. fieri conditionaliter. r. deficiente conditione non ligabit. sed absolute non potest fieri conditionaliter. qd. intellige de conditione propria que suspendit actum. sed de conditione preterita. q. proprie non est conditio bene potest fieri. ut puta si fecisti sic ego te absoluo. sicut dicimus. Si tu non es baptizatus egote baptizo.